

# Depesza gratulacyjna do prezydenta Iranu

Z okazji święta narodowego irańskiej Republiki Islamskiej przypadającego 11 bm., przewodniczący Rady Państwa Wojciech Jastrzębski wystosował depeszę gratulacyjną do prezydenta Republiki Sayeda Ali Chamenei.

(PAP)

# Dramatyczna sytuacja po wyborach na Filipinach

W poniedziałek na Filipinach zapanała niemal zupełny chaos. Oboje kandydatów na stanowisko prezydenta republiki w piątkowych wyborach — dotychczasowy szef państwa sprawujący dyktatorską władzę od 21 lat Ferdinand Marcos i przywódca opozycji, Corason Aquino twierdzą, że wygrali. Marcos grozi wprowadzeniem stanu wyjątkowego, podczas gdy pani Aquino — wdowa po zamordowanym w sierpniu 1984 r. przywódcy opozycji — zapowiada, że uda się na czele swoich zwolenników do pałacu prezydenckiego, by zażądać przekazania jej władzy.

W nocy w niedzielę w nocy rządowa komisja wyborcza ostatecznie przewała obliczanie głosów, przekazując te operacje Zgromadzeniu Narodowemu. Przerwanie prac miało dramatyczny charakter — z gmachu komisji wybiegła grupa ok. 30 urzędników zatrudnionych przy komputerowym liczeniu głosów, o-

skarżając komisję o fałszowanie wyników. Niektórzy uciekli z dyskami komputerowymi, które — jak oświadczyli — stanowią dowód fałszerstw. Zgromadzenie Narodowe w którym partia Marcosa ma 2/3 mandatów, po wielogodzinnych dyskusjach na temat procedury odłożyło całą sprawę do wtorku. Zgodnie z konstytucją to właśnie parlament ogłasza zwycięzce w wyborach prezydenckich.

# Ponad 1000 ofiar śmiertelnych rozruchów na Haiti

# Rozwiązanie parlamentu i tajnej policji

Wraz z informacjami o stopniowym uspokojeniu się sytuacji w Haiti, nadeszły informacje z kręgów uchodźców haitańskich w USA, iż liczba ofiar rozruchów w ostatnich dniach była znacznie wyższa niż podawano i wynosiła ponad 1000 osób.



Hotel de L'Abbaye w Tallieres we francuskich Alpach, gdzie zatrzymał się dyktator Haiti Jean-Claude Duvalier strzelony jest w dzień i w noc przez policję.

Jak poinformowała agencja AFP, utworzony w USA tzw. Rząd Ocalałego Publicznego poinformował, iż wiele osób zginęło w nocy po wyjeździe Duvaliera z kraju.

Jednocześnie agencja informuje, że po fall starć w ostatnich dniach, sytuacja stopniowo uspokaja się.

Narodowa Rada Rządząca, która objęła władzę po ucieczce dyktatora Jeana Claude'a Duvaliera, ogłosiła w niedzielę rozwiązanie parlamentu.

Dekret w tej sprawie został opublikowany w oficjalnym monitorze rządowym.

W skład parlamentu haitańskiego wchodziło 59 posłów wybranych przed dwoma laty w farsowych „wyborach”, przeprowadzonych przez Duvaliera przy zastosowaniu faszystowskich metod terroru i przy

# NADAL MRÓZ

Zima nie ustępuje — chociaż mróz jest nieco mniejszy niż przed kilkoma dniami. Wydaje się, że kulminacja chłodu jest już za nami — ale mroźna pogoda utrzyma się jeszcze przez jakiś czas.

Institut Meteorologii i Gospodarki Wodnej od 12 do 16 bm. przewiduje nadal mroźną pogodę z możliwością ocaleń pod koniec tego okresu. Spodziewane jest zachmurzenie małe lub umiarkowane przeważnie bez opadów. Temperatura maksymalna będzie od minus 5 do minus 10 st., a minimalna od minus 12 do minus 17 st. — lokalnie możliwa jeszcze niższa. Wiatr słaby lub umiarkowany z kierunków wschodnich. Pod koniec okresu ciepłej.

Opr.: M. C.

Wydanie: wtorek, 11 lutego 1986 roku  
Rok XLII/XLIII  
PL ISSN 0208-7707 Nr indeksu 36094

Cena: 6 zł

# DZIENNIK ŁÓDZKI

NAJSTARSZA GAZETA ŁÓDZI

# Konferencja sztokholmska

# Ważna inicjatywa polska

Na poniedziałkowym posiedzeniu połączonych redakcyjnych grup roboczych A i B z udziałem szefów delegacji 35 państw, uczestniczących w sztokholmskiej konferencji w sprawie środków budowy zaufania i bezpieczeństwa oraz rozbrojenia w Europie, przewodniczący delegacji polskiej, amb. Włodzimierz Konarski wniósł w jej imieniu pod obrady 10-punktowy dokument roboczy, dotyczący obserwacji wojskowej.

Jest to jeden z najtrudniejszych problemów, dyskutowanych przez uczestników konferencji.

Stwierdzając, że na określone rodzaje działalności wojskowej należy zapraszać obserwatorów ze wszystkich państw uczestniczących, propozycja polska rozwiązuje jedną z najbardziej kontrowersyjnych

dotychczas zasadniczych kwestii. Dokument polski precyzuje ponadto zagadnienia związane z warunkami i sposobem pracy obserwatorów, określając obowiązek i prawa państw uczestniczących.

Jeśli propozycja polska zostanie przyjęta bez sprzeciwu przez pozostałych uczestników, będzie to oznaczało, że działalność wojskowa w Europie, powyżej dyskusyjnych jeszcze pułapów liczebności i kwot, byłaby obserwowana przez specjalnie delegowanych do tego celu obserwatorów, przy czym zapraszanie tych obserwatorów byłoby obowiązkowe, a nie dobrowolne, jak to ustalono dotychczas w helsińskim Akcie Końcowym KBWE.

Takie, zgodne z mandatem konferencji sztokholmskiej, postawienie sprawy obserwatorów mogłoby się stać istotną częścią zestawu środków budowy zaufania i bezpieczeństwa, opracowywanych przez delegacje państw uczestniczących.

# Nasi przedstawiciele

# w Radzie Społeczno-Gospodarczej

Na niedawnym styczniowym posiedzeniu naszego parlamentu powołano 239 członków Rady Społeczno-Gospodarczej przy Sejmie IX kadencji. Przewiduje się, że uzupełnienie jej składu do 250 osób nastąpi na jednym z najbliższych posiedzeń w wiosennej sesji Sejmu. Uchwałę o utworzeniu rady Sejm podjął już 12 listopada ubiegłego roku, powołując na jej przewodniczącego wicemarszałka Sejmu — Mieczysława F. P. Kowskiego.

W składzie rady znalazło się m.in. wielu przedstawicieli województw: łódzkiego, sieradzkiego, piotrkowskiego i skierniewickiego. Oto ich lista. Władysław Białas — rolnik ze wsi Brustówek (woj. piotrkowskie); Zbigniew Gosławski — brygadzysta w fabryce „Pioma” w Piotrkowie Tryb.; Adam Janka — dyrektor Fabryki Dywanów „Dywilan” w Łodzi; Zofia Kowalczyk — rolniczka ze wsi Budy-Grzybek

# Informacja Biura Prasowego Rządu

# Obniżenie opłat eksploatacyjnych za mieszkania

# nabyte od państwa

Redakcja krajowa PAP otrzymała informację Biura Prasowego Rządu w sprawie zmiany opłat z tytułu kosztów eksploatacji i remontów, ponoszonych przez właścicieli lokali nabytych od państwa, następującej treści:

W związku z wątpliwościami, jakie zostały zgłoszone w publikacjach prasowych, listach obywateli oraz na forum komisji sejmowych, co do legalności wydania rozporządzenia Rady Ministrów z 16 września 1985 r. zmieniającego od 1 stycznia 1986 r. zasady pobierania opłat z tytułu kosztów eksploatacji oraz remontów bieżących i kapitalnych domów od właścicieli lokali nabytych przed wejściem w życie tego rozporządzenia, przez Radę Ministrów polecił sporządzić opinię prawne w tej sprawie. Zostały one przygotowane, niezależnie od siebie, przez biuro prawne Ministerstwa Sprawiedliwości, biuro prawne Urzędu Rady Ministrów oraz przedstawicieli nauki prawa.

Zadną z tych opinii, mimo różnej argumentacji nie wykazała przekroczenia przez wymienione rozporządzenie Rady Ministrów ram delegacji z art. 36 ust. 1 ustawy z 29 kwietnia 1985 r. o gospodarce gruntami i wywłaszczeniu nieruchomości. Stwierdzają one m.in., że zarówno kodeks cywilny (art. 207) jak i prawo budowlane (art. 43) nakładają na właścicieli i współwłaścicieli nieruchomości obowiązek utrzymania nieruchomości w należyłym stanie oraz ponoszenia ciężarów i wydatków z tym związanych. Natomiast najemcy lokali są zobowiązani tylko do płacenia czynszu ustalonego na podstawie prawa lokalowego. Wymieniony wyżej przepis art. 36 ust. 1 ustawy upoważnia Radę Ministrów do określenia m.in. zasad ustalania

wysokości kosztów eksploatacji i remontów obciążających właścicieli lokali w domach wielomieszkańczych — nie wprowadzając żadnych ograniczeń co do wprowadzenia zasad opłat ani też nie ograniczając możliwości rozciągnięcia tych zasad na właścicieli lokali, którzy już wcześniej zawarli umowy notarialne nabycia ich na własność. Projekt rozporządzenia, zawierający propozycje ustalenia nowych zasad opłat (150 proc. stawki czynszu zamiast dotychczas-

(Dalszy ciąg na str. 2)

# ZSRR - USA

# Zakończenie rozmów dwustronnych w Genewie

Delegacje ZSRR i USA na konferencji rozbrojeniowej zakończyły w Genewie rundę dwustronnych rozmów. Rozmowy te prowadzone zgodnie z osiągniętym przez Michała Gorbaczowa i Ronald Reagana porozumieniem w sprawie zwiększenia wysiłków mających na celu zawarcie skutecznego konwencji międzynarodowej o powszechnie obowiązującym i całkowitym zakazie broni chemicznej oraz w sprawie zintensyfikowania dwustronnych rozmów na szczeblu ekspertów dotyczących wszystkich aspektów powyższego zakazu, w tym problemów kontroli.



W 42 dniu roku słońce wzeszło o godz. 7.00, zajdzie zaś o 18.42.

Imieniny obchodzą:

Bernadetta, Maria, Lazars, Dezydery, Lucjusz

Dyżurny synoptyk

w dniu dzisiejszym przewiduje dla Łodzi następującą pogodę: zachmurzenie małe i umiarkowane. Temp. maks. w dzień około -6 st. Wiatr słaby a kierunku wschodniego.

Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 1001,5 hPa (751,1 mm).

# Z kalendarza wydarzeń

1841 — Ur. J. Brandt — malarz  
1876 — Zm. Z. Schletter — księgarz wrocławski, wydawca polskich książek  
1916 — Ur. S. Szmagiewska, pisarka

# Taka sobie myśli

Istota naszych czasów polega na tym, że przemieniają one wszystko w szablony, schemat i frazes.

# Uśmlechnij się



— Pomyślenie naczyńia — i te raz nie mogą ich znaleźć!

(PAP)

CAF - AP

Są jeszcze w sporcie amatorzy

Zespół hokeistów Budowlanych broni się przed spadkiem

W minioną sobotę i niedzielę odbyły się dwa interesujące spotkania halowych mistrzostw Polski w hokeju na trawie...

Drożdźela, Wiccka i Wijasa. Ostatnio powrócił na treningi bramkarz Miśkiewicz...

Hokeiści powoli kończą rozgrywki

GKS Katowice - ŁKS o piątą lokatę w lidze

Hokeiści ekstraklasy rozegrali pierwszą rundę meczów w systemie play-off...

le i Polonia Bytom - Naprzód Janów. ŁKS natomiast rozpoczęła rywalizację o miejsca 5-8...

prosto z mostu

Kombinacje przy siatce

Cztery miesiące trenowała za darmo. Najpierw trzy razy tygodniowo a później Jerzy Matlak...

W niedzielnym serwisie PAP przyniosła informację, że Anna Rzepińska może grać w siatkówkę...

Po katastrofie „Challenge-a” Scenariusz zagłady znany od czterech lat

Dziennik „New York Times” ujawnił w niedziele, że scenariusz zagłady „Challenge-a” i jego siedmiopięciopięcioletni był znany od czterech lat...

Nasi przedstawiciele w Radzie Społeczno-Gospodarczej

(Dokończenie ze str. 1) w Andropolu (woj. łódzkie); Mieczysław Pyta — rolnik ze wsi Franopol (woj. skierniewickie)...

Konsekwencje podwyżki najniższych emerytur i rent

W najbliższym Dzienniku Ustaw — nr 2 ukaze się tekst rozporządzenia Rady Ministrów...

W tym samym czasie Zapis ten podlega za sobą podwyżkę innych świadczeń przysługujących weteranom...

W takich mniej więcej kwotach wypłaca się już obecnie świadczenia najniższe...

Druga zmiana — to podniesienie dodatku pielęgnacyjnego przysługującego inwalidom I grupy...

Obniżenie opłat eksploatacyjnych za mieszkania nabyte od państwa

Przepisy wprowadzające kodeks cywilny głoszą, że przepisy nowej ustawy regulujące samodzielnie treść praw podmiotowych...

Konsekwencja ustalenia nowych kwot świadczeń najniższych będzie też wzrost zasiłków porażeniowych...

Wroga literatura zamiast darów

Po raz drugi w krótkim okresie pracownicy szwedzkiego Urzędu Celnego odkryli w paczce nadanej z Francji...

Kometa Halleya rozpoczęła odwrót

Kometa Halleya osiągnęła w niedzielę w południe czasu polskiego największe zbliżenie wobec Słońca...

KRONIKA WYPADKÓW

- \* Godz. 11.15. Skrzyżowanie ul. Limanowskiego z ul. Hipotecką. Nie ustalony kierowca „Trabant” zjechał drogą tramwajową...

Advertisement for a social gathering. Includes names: LUCYNIĘ ZEBROWSKIEJ, MIROSLAWIE RUZANOWSKIEJ, HERMAN RICHTER, ANNA KOWALCZYKOWA.

24 godziny

ROLA CHRZEŚCJAN W PROCESIE ODRODZENIA MORAŁNEGO. Obowiązki chrześcijan w dziedzinie odrodzenia moralnego...

POLSKO-RADZIECKIE SEMINARIUM NA TEMAT WYNALAZCZOŚCI. Stymulowanie wynalazczości to temat dwudniowego polsko-radzieckiego seminarium...

AUSTRIA W ŚNIEGU. Od kilkunastu godzin w Austrii prawie bez przerwy pada śnieg. W Wiedniu już w poniedziałek w południe zanotowano 30-centymetrową warstwę nowego śniegu...

JAPONSKIE SAMOCHODY CIEŻAROWE DLA ZSRR. Firma motoryzacyjna Isuzu Motors Ltd. — jeden z największych japońskich producentów samochodów ciężarowych...

ODKRYTO GROBOWIE SKARBNIKA TUTENCHAMONA. Jak poinformowały w poniedziałek kole archeologiczne w Kairze...

PRZESZCZEPIONO SERCE 15-MIESIECZNYMU DZIECKU. Jak podała agencja AFP powodując się na źródła medyczne...

Advertisement for a social gathering. Includes names: TADEUSZ CZARNECKI, STANISŁAW PIOTR PABIJANEK.

# Łódzki „Elektromontaż”

## Rozbudowę elektrownie atomowej w NRD Układa gazociągi w ZSRR

W połowie stycznia do NRD wyjechała dwudziestoosobowa (na razie) ekipa specjalistów z łódzkiego „Elektromontażu”, która wspólnie z załogami innych przedsiębiorstw polskich tego typu bierze udział w montażu instalacji elektrycznych, koniecznych w rozbudowie elektrowni atomowej w Lubminie.

Ponad stu pracowników przebywa w ZSRR. Po zakończeniu budowy w Kobryniu, łódzki „Elektromontaż” działać będzie w dalszym ciągu (budowa kompresorowni na gazociągach) w Charkowie i (budowa podziemnego zbiornika gazu) pod Poltawą. Niedawno przystąpili do pracy w rejonie Kaługi, gdzie budować będzie obiekty o zupełnie innym charakterze. Chodzi o bazy remontowe dla przemysłu naftowego, fabryki domów, ceglarnie. Z dotychczasowego kontraktu, zawartego przez „Energoł” wynika, że łodzianie mają tam pracy co najmniej na jedną pięćdziesiątą.



# PREMIERY FILMOWE

Wśród polskich nowości zobaczmy „Okropności wojny” reż. Andrzej Baraszczyńskiego i Jana Chod-

kiewicza. Jest to film zrealizowany na motywach powieści białoruskiego pisarza Wasyła Bykowsa. Główny bohater to młody partyzant, a potem żołnierz I Armii Wojska Polskiego. Grają: Jacek Kawalec, Emil Karewicz, Ryszard Kotys i inni.

Natomiast według powieści Stanisława Dygata reż. Janusz Zaorski nakręcił „Jezióra Bodeńskie”. Akcja toczy się w obszarze internowanych cudzoziemców w Konstancji w latach wojny. Głównymi aktorami: Gustaw Holoubek, Małgorzata Peczelna.

„Na waga złota” to radziecki film reż. J. Szerstobitowa, o przygodach młodego dowódcy wojskowego który w 1921 r. dostaje rozkaz uruchomienia kopalni soli.

Weteran wojenny, w którego opowieści nie zawsze wszyscy wierzą, jest bohaterem obrazu „Po co człowiekowi skrzydła” reż. W. Szamzurina (prod. ZSRR).

O kooptacji grupy ludzi uwikłanych w mieszkaniowe problemy młody film reż. Zhang Donglian, Ku Gungming, „Zygliwi sąsiedzi” (na zjeździe).

„Lekarki” to NRD-owski dramat społeczny reż. H. Seemann, będący adaptacją sztuki R. Hochmutha. Akcja toczy się w gronie lekarzy, dla których życie i zdrowie pacjentów jest znacznie ważniejsze niż własne korzyści.

Główna węgierska filmowa rockopera „Król Stefan” reż. G. Koltay'a przynosi historię władcy, który obiał tron w roku tysięcznym, dając początek państwu węgierskiemu.

Pacjent szpitala dla nerwowo

chorych to główna postać czechosłowackiej „Podróży dookoła mojej głowy” (na zjeździe) reż. J. Papouška. Skutecznie lekarstwem okazuje się miłość.

Według powieści Siemiona powstał film kryminalny C. Chabrola „Sprzedawca kapeluszy” (prod. francuska). Jest to historia bardzo szczegółowo zaplanowanej zbrodni. Wśród aktorów m. in. Charles Aznavour.

Komedio-perypetie dwu braci — potentatów finansowych, starających się „wykreować” na biznesmena pewnego murzyńskiego zebra — to tylko, by zrobić na żołądek jakiegoś bankowca, odwołanie wielu nieoczekiwanych zwrotów akcji w filmie prod. USA „Nieczechiwana zmiana miejsc” reż. J. Landisa. Gra m. in. Eddie Murphy.

Dla dzieci, oprócz „Podróży Pana Kleksa”, przewidziano jeszcze adaptację książki B. Wolfa o chłopcu, który poszukuje kłusownika: „Ślad bohra” reż. W. Becka (prod. NRD).

Do waskiego rozpowszechniania przeznaczony jest węgierski „Jeżowiec almanach” reż. B. Tarr. Ten film nagrodzony m. in. Brązowym Leopardem na MFF Locarno '84, prezentuje perypetie placki bohaterów zamkniętych w jednym mieszkaniu, toczących między sobą walkę o pieniądze, o pozyskanie względów właścicieli lokalu.

Spośród filmów dokumentalnych do waskiego rozpowszechniania trafi „Pamięć” reż. K. Karabaska, który przedstawia wspomnienia budowniczych Nowej Huty.

Oprac.: (rs)

# OZWODZIWI

WTOREK 11 LUTEGO

**PROGRAM I**

11.00 Koncert. 11.50 Sygnał czasu. 12.05 Komunikaty. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.30 Muzyka. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 Komunikaty. 13.10 Radio kierowców. 13.30 Przeboje mistrzów. 14.00 Wiad. 14.05 Męszaryn muzyczny. 15.55 Radio klubowców. 16.00 Wiad. 16.05 Muzyka i aktualności. 17.30 Ten stary dobry jazz. 18.00 Wiad. 18.20 Z radiowych studiów. 19.00 „Z kraju i ze świata”. 19.25 Chwila muzyki. 19.30 „Bajki pana Balasana”. 19.35 „O paluchu Wojtka” słuch. 20.00 Dziennik. 20.15 Koncert zwycięz. 20.40 W kilku taktach. 22.45 St. Srokowski. 23.00 „Duchy dziecinstwa” fr. 23.55 Komunikaty Totalizatora. 24.00 Komunikaty. 24.25 Kronika sportowa. 24.35 Wszystkie pipy. 24.50 Wiad. 24.55 Na różnych instrumentach. 25.00 Kronika muzycznych audycji. 25.00 Wiad. 25.25 Chwila muzyki. 25.30 Półtowiec. 25.45 Melodie na dobranoc.

**PROGRAM II**

11.00 Zawsze po jedenasiedem. 11.10 Muż. non stop. 12.00 Polscy laureaci międzynarodowych konkursów muzycznych. 12.35 W kręgu gitar. 13.00 Wiad. 13.05 Serwis informacyjny (L). 13.10 Szansa dla wszystkich — ferie dla dzieci specjalnej troski aud. A. Juszkiewicz (L). 13.30 Z malowanej skrzyni. 13.30 Album operowy. 14.00 Przeboje sprzed lat. 15.00 Wiodzmierz Kwaskowski „Wspomnienia”. 15.10 Karnawał w stylu afro. 16.30 Dzieła stulecia. 17.30 E. Chałubiński „Cielichy ser” odc. 17.00 Wiad. 17.05 Rozwiązanie zagadki muzycznej (L). 17.10 Aktualności dnia (L). 17.30 Przeboje operowe (L). 17.50 Wielkie polskie — aud. (L). 18.10 Przeboje symfoniczne (L). 18.30 Klub

**PROGRAM III**

11.00 Jazz. 11.30 Szlachetne zdrowie. 11.40 Gwiazda tygodnia. 11.50 M. Karim „Bardzo duże dziecinstwo” odc. 12.00 Serwis Trojki. 13.40 „Szwedzkie polonica”. 14.00 Zapraszamy do Trojki. 14.00 „Winien” i „Ma”. 19.30 Trochę swingu. 19.50 M. Karim „Bardzo duże dziecinstwo” odc. 20.00 Cały ten rock. 20.45 Warsztaty muzyczne. 21.00 Mistrzowie baroka. 21.45 Książka tygodnia: „Silmarilla”. 22.05 24 godzinny w 10 minut. 22.15 Sładarni legend. 22.45 Postać warta. 23.00 Zapraszamy do Trojki. 23.30 „Sobowtór” odc. 10.

**PROGRAM IV**

11.30 Kłasyk w muzyce. 11.58 Sygnał czasu. 12.05 Wiad. 12.10 Lektura książki. 12.20 Zespoły instrumentalne. 12.30 „W Jezioranach” odc. 13.00 Zagadka. 13.15 Muzyka chińska. 13.25 Wirtuozki fortepianu. 14.00 Popołudnie Młodych. 16.00 Lekture nastolatków „Złote i szare” odc. 16.10 Katalog pianistów jazzowych. 16.30 Wiadomości. 16.40 Muzyka baletowa. 18.00 W poszukiwaniu harmonii. 18.10 Muzyczny hobby. 18.40 Studio Eksperymentów. 19.30 Wiad. 19.35 Chwila muzyki. 20.15 Chwila muzyki. 20.00 Wieczór Muzyki. 22.00 Album płytowy. 22.50 Lekture Czwórki „Świat dawnych Słowian”. 23.00 Muzykoterapia. 23.30 W świecie humanistyki. 23.50 Wiad. 23.55 Kalendarz radiowy.

**TELEWIZJA**

**PROGRAM I**

9.00 „Teleferie” — „Od bieguna do bieguna”. 9.35 Domsze przedszkole. 10.00 DT — wiadomości. 10.10 Film dla 2 zmiany: „Okropności wojny” (6). 11.05 Magazyn domatora. 11.30 Europejskie parki narodowe — Portugalia (I). 11.50 Rozmowy o wartościach. 12.25 DT — wiadomości. 12.30 „Teleferie” — „Na małym i dużym skranie”. 12.40 DT — wiadomości. 13.00 Gazeta rolnicza. 13.05 Telewizyjny Informator Wydawczy.

19.30 „Uwięziona flotyja” — rep. filmowy. 19.30 Dobranoc — „Makowy chłopek”. 19.30 Klinika zdrowego człowieka. 19.30 Dziennik. 20.00 Zebranie otwarte. 20.30 „Okropności wojny” (6 — ostatni) hiszp. serial hist. 21.25 DT — komentarze. 21.50 Oblicza apartheidu. 22.30 III Festiwal Muzyki Fascynującej. 22.55 DT — wiadomości. 23.00 Język angielski — lekcja 15.

**PROGRAM II**

16.30 Język angielski — lekcja 6. 17.00 „Savoir vivre” a tu życie”. 17.30 W obronie własnej. 18.00 Spiewnik domowy. 18.20 Przeboje „Dwójki”. 18.30 Wiadomości (L). 19.00 Spotkanie z Romanem Wilhelmim. 19.30 Dziennik. 20.00 Goraca linia — ekspres rep. 20.15 Auto Moto Fan Klub. 20.45 Powroty. 21.25 Panorama kina radzieckiego — „Burza nad Azją”. 23.05 Wieczorne wiadomości.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 7 lutego 1986 roku zmarła w wieku 78 lat

**S. + P.**

**IRENA MURAWSKA**  
z domu OSTASZEWSKA.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 13 lutego br. o godz. 12 z kaplicy cmentarza katolickiego — Dół przy ul. Smutnej.

Pogrzebenie w głębokim smutku: **MAZ, SYN, SYNOWA, WNUCZKA I POZOSTAŁA RODZINA.**

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 7 lutego 1986 r., w wieku 63 lat zmarł, nasz długoletni pracownik

**TADEUSZ ŻEBROWSKI**

Zmarły był odznaczony Medalem 40-lecia PRL oraz Odznaką „Zasłużony dla Ruchu Spółdzielczego”.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 11 lutego br. o godz. 10.30 z kaplicy na cmentarzu komunalnym na Zarzewiu. Wyrazy głębokiego współczucia Rodzinie Zmarłego składają:

**ZARZĄD RADA NADZORCA, POP PZPR, NZZ oraz KOLEZANKI I KOLEDZY ze SP-NI INW. APARATURY ELEKTROTECHNICZNEJ „PORKOJ” w ŁODZI.**

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 8 lutego 1986 roku odezła od nas w wieku 72 lat, nasza najdroższa Zona, Matka, Tęściowa i Babcia

**S. + P.**

**KSAWERA FELICJA BŁASZCZYK**

Wyprawienie zwłok nastąpi w dniu 11 lutego br. (wtorek) o godz. 14.30 z kaplicy cmentarza rzym.-kat. św. Franciszka przy ul. Rzgowskiej. Pogrzebenie w białej:

**MAZ, CÓRKA, SYNOWIE, SYNOWE, ZIĘĆ, WNUCZKA**

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 8 lutego 1986 roku zmarła po długiej i ciężkiej chorobie nasza ukochana Zona, Córka, Matka i Babcia

**MGR**

**BARBARA MAZURCZYK-GINTER**

profesor szkoły średniej.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 13 lutego 1986 roku (środa) o godz. 14 na cmentarzu przy ul. Kurczaki.

**RODZINA**

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 8 lutego 1986 roku zmarł po długiej i ciężkiej chorobie, przeżywszy 46 lat

**S. + P.**

**HENRYK PIWOWARSKI**

Uroczystości pogrzebowe odbędzie się dnia 11 lutego br. o godz. 14 w kaplicy cmentarza św. Wojciecha przy ul. Kurczaki, po czym nastąpi wyprawienie zwłok. Pozostają pogrzebeni w białej:

**ZONA, CÓRKA z MEZEM, WNUCZKA, RODZICE, SIÓSTRA z CÓRKĄ I POZOSTAŁA RODZINA.**

Dnia 9 lutego 1986 roku, w wieku 66 lat odezła od nas po długiej i ciężkiej chorobie, nasz najukochańszy Maż, Ojciec, Teści i Dziadek

**S. + P.**

**ALEKSANDER NIEWDACH**

Nabożeństwo żałobne i wyprawienie zwłok nastąpi z kaplicy cmentarza prawosławnego na Dołach (ul. Telefoniczna 4) w dniu 12 lutego br. o godz. 14.30, o czym powiadamiamy pogrzebeni w głębokim żalu:

**ZONA, SYNOWIE, SYNOWA i WNUKI**

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 8 lutego 1986 r. zmarła, nasza najdroższa Mamusia, Babcia i Siostra

**S. + P.**

**KAZIMIERA DURAJ**

I voto JANKOWSKA — LAT 64, była pracownica „Elity”.

Pogrzeb odbędzie się dnia 12 lutego br. o godz. 14 na Starym Cmentarzu przy ul. Ogrodowej. Pogrzebenie w głębokim smutku:

**CÓRKA, WNUCZEK, ZIĘĆ i SIÓSTRA**  
Prosimy o nieskładanie kondoleń.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 8 lutego 1986 roku zmarł, w wieku 83 lat, nasz najukochańszy Maż, Ojciec i Dziadek

**S. + P.**

**mgr JAN CELUCH**

Smertowny nauczyciel, działacz SD, ZNP, ZBoWiD, żołnierz Armii Krajowej ps. „Grab”, odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem Partyzanckim, Medalem Komisji Edukacji Narodowej, Złotą Odznaką ZNP i innymi odznaczeniami państwowymi.

Pogrzeb odbędzie się w miejscowości rodzinnej Hiza, woj. radomskie.

**ZONA, CÓRKA, SYN, SYNOWA, ZIĘĆ, WNUCZKA I POZOSTAŁA RODZINA**

Dnia 8 lutego 1986 r. po długich i ciężkich cierpieniach zmarł w Panu, przeżywszy lat 83, nasz kochany Maż, Ojciec, Dziadek i Pradziadek

**S. + P.**

**ZYGMUNT KUBIŃSKI**  
MISTRZ SZTUKI DRUKARSKIEJ.

odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski i innymi odznaczeniami państwowymi.

Pogrzeb odbędzie się dnia 11 lutego br. o godz. 15.30 na cmentarzu rzym.-kat. na Dołach. Msza żałobna za Jego duszę zostanie odprawiona dnia 28 lutego br. o godz. 8.30 w kościele Najświętszej Marii Panny — pl. Kościelny, o czym zawiadamiamy pogrzebeni w głębokim smutku:

**ZONA, CórKA, SYN, SYNOWA z RODZINAMI**  
Prosimy o nieskładanie kondoleń.

Dnia 8 lutego 1986 roku zmarł, w wieku 52 lat, nasza droga Matka, Babcia i Prababcia

**S. + P.**

**HELENA JADWIGA SARIUSZ-TARNOWSKA**

Uroczystości pogrzebowe odbędzie się w dniu 11 lutego br. na cmentarzu rzym.-kat. w Nowem. Pozostanie zawsze w pamięci kochających ją:

**CÓRKI, ZIĘCIA, WNUCZKI z MEZEM I PRAWNUCZKIEM w KRAJU, CÓRKI, ZIĘCIA WNUCZKI z MEZEM I PRAWNUKIEM w LONDONIE oraz POZOSTAŁA RODZINA I PRZYJACIÓL**

Dnia 8 lutego 1986 roku zmarł nagle w wieku 53 lat

**S. + P.**

**IRENEUSZ PAWLAK**

Pogrzeb odbędzie się w dniu 11 lutego 1986 roku (wtorek) o godz. 13 z kaplicy cmentarza przy ul. Szezczyńskiej, o czym powiadamiamy pogrzebeni w nieutulonym żalu:

**ZONA, SYN I POZOSTAŁA RODZINA.**

Z żalem zawiadamiamy, że dn. 9 lutego 1986 roku zmarł, przeżywszy lat 88

**S. + P.**

**ZYGMUNT ANDRECKI**

odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Pogrzeb odbędzie się dnia 12 lutego br. (środa) o godz. 13 z kaplicy cmentarza rzym.-kat. na Zarzewiu.

**SZWAGIERKI I SZWAGIER**

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 7 lutego 1986 r. zmarł, nasza najukochańsza Zona, Matka, Tęściowa i Babcia

**S. + P.**

**HELENA BORCZAK**

z domu SZARADOWSKA.

Pogrzeb odbędzie się dnia 11 lutego br. (wtorek) o godz. 14 na cmentarzu rzym.-kat. przy ul. Szezczyńskiej, o czym zawiadamiamy pogrzebeni w smutku:

**MAZ, SYN I CÓRKI WRAZ z RODZINAMI**

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 8 lutego 1986 roku zmarł, w wieku 83 lat, nasz najukochańszy Maż, Ojciec i Dziadek

**S. + P.**

**IRENEUSZ PAWLAK**

Pogrzeb odbędzie się w dniu 11 lutego 1986 roku (wtorek) o godz. 13 z kaplicy cmentarza przy ul. Szezczyńskiej, o czym powiadamiamy pogrzebeni w nieutulonym żalu:

**ZONA, SYN I POZOSTAŁA RODZINA.**

Dnia 9 lutego 1986 roku, w wieku 66 lat odezła od nas po długiej i ciężkiej chorobie, nasz najukochańszy Maż, Ojciec, Teści i Dziadek

**S. + P.**

**ALEKSANDER NIEWDACH**

Nabożeństwo żałobne i wyprawienie zwłok nastąpi z kaplicy cmentarza prawosławnego na Dołach (ul. Telefoniczna 4) w dniu 12 lutego br. o godz. 14.30, o czym powiadamiamy pogrzebeni w głębokim żalu:

**ZONA, SYNOWIE, SYNOWA i WNUKI**

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 8 lutego 1986 r. zmarła, nasza najdroższa Mamusia, Babcia i Siostra

**S. + P.**

**KAZIMIERA DURAJ**

I voto JANKOWSKA — LAT 64, była pracownica „Elity”.

Pogrzeb odbędzie się dnia 12 lutego br. o godz. 14 na Starym Cmentarzu przy ul. Ogrodowej. Pogrzebenie w głębokim smutku:

**CÓRKA, WNUCZEK, ZIĘĆ i SIÓSTRA**  
Prosimy o nieskładanie kondoleń.

Dnia 8 lutego 1986 roku zmarł, w wieku 83 lat, nasz najukochańszy Maż, Ojciec i Dziadek

**S. + P.**

**mgr JAN CELUCH**

Smertowny nauczyciel, działacz SD, ZNP, ZBoWiD, żołnierz Armii Krajowej ps. „Grab”, odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem Partyzanckim, Medalem Komisji Edukacji Narodowej, Złotą Odznaką ZNP i innymi odznaczeniami państwowymi.

Pogrzeb odbędzie się w miejscowości rodzinnej Hiza, woj. radomskie.

**ZONA, CórKA, SYN, SYNOWA, ZIĘĆ, WNUCZKA I POZOSTAŁA RODZINA**

Dnia 8 lutego 1986 roku zmarł, w wieku 82 lat, nasza droga Matka, Babcia i Prababcia

**S. + P.**

**HELENA JADWIGA SARIUSZ-TARNOWSKA**

Uroczystości pogrzebowe odbędzie się w dniu 11 lutego br. na cmentarzu rzym.-kat. w Nowem. Pozostanie zawsze w pamięci kochających ją:

**CÓRKI, ZIĘCIA, WNUCZKI z MEZEM I PRAWNUCZKIEM w KRAJU, CÓRKI, ZIĘCIA WNUCZKI z MEZEM I PRAWNUKIEM w LONDONIE oraz POZOSTAŁA RODZINA I PRZYJACIÓL**

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 8 lutego 1986 roku odezła od nas w wieku 72 lat, nasza najdroższa Zona, Matka, Tęściowa i Babcia

**S. + P.**

**KSAWERA FELICJA BŁASZCZYK**

Wyprawienie zwłok nastąpi w dniu 11 lutego br. (wtorek) o godz. 14.30 z kaplicy cmentarza rzym.-kat. św. Franciszka przy ul. Rzgowskiej. Pogrzebenie w białej:

**MAZ, CórKA, SYNOWIE, SYNOWE, ZIĘĆ, WNUCZKA**

Dnia 8 lutego 1986 r. po długich i ciężkich cierpieniach zmarł w Panu, przeżywszy lat 83, nasz kochany Maż, Ojciec, Dziadek i Pradziadek

**S. + P.**

**ZYGMUNT KUBIŃSKI**  
MISTRZ SZTUKI DRUKARSKIEJ.

odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski i innymi odznaczeniami państwowymi.

Pogrzeb odbędzie się dnia 11 lutego br. o godz. 15.30 na cmentarzu rzym.-kat. na Dołach. Msza żałobna za Jego duszę zostanie odprawiona dnia 28 lutego br. o godz. 8.30 w kościele Najświętszej Marii Panny — pl. Kościelny, o czym zawiadamiamy pogrzebeni w głębokim smutku:

**ZONA, CórKA, SYN, SYNOWA z RODZINAMI**  
Prosimy o nieskładanie kondoleń.

Dnia 8 lutego 1986 roku zmarł, w wieku 52 lat, nasza droga Matka, Babcia i Prababcia

**S. + P.**

**HELENA JADWIGA SARIUSZ-TARNOWSKA**

Uroczystości pogrzebowe odbędzie się w dniu 11 lutego br. na cmentarzu rzym.-kat. w Nowem. Pozostanie zawsze w pamięci kochających ją:

**CÓRKI, ZIĘCIA, WNUCZKI z MEZEM I PRAWNUCZKIEM w KRAJU, CÓRKI, ZIĘCIA WNUCZKI z MEZEM I PRAWNUKIEM w LONDONIE oraz POZOSTAŁA RODZINA I PRZYJACIÓL**

Dnia 8 lutego 1986 roku zmarł nagle w wieku 53 lat

**S. + P.**

**IRENEUSZ PAWLAK**

Pogrzeb odbędzie się w dniu 11 lutego 1986 roku (wtorek) o godz. 13 z kaplicy cmentarza przy ul. Szezczyńskiej, o czym powiadamiamy pogrzebeni w nieutulonym żalu:

**ZONA, SYN I POZOSTAŁA RODZINA.**

Z żalem zawiadamiamy, że dn. 9 lutego 1986 roku zmarł, przeżywszy lat 88

**S. + P.**

**ZYGMUNT ANDRECKI**

odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Pogrzeb odbędzie się dnia 12 lutego br. (środa) o godz. 13 z kaplicy cmentarza rzym.-kat. na Zarzewiu.

**SZWAGIERKI I SZWAGIER**

Dnia 9 lutego 1986 roku, w wieku 66 lat odezła od nas po długiej i ciężkiej chorobie, nasz najukochańszy Maż, Ojciec, Teści i Dziadek

**S. + P.**

**ALEKSANDER NIEWDACH**

Nabożeństwo żałobne i wyprawienie zwłok nastąpi z kaplicy cmentarza prawosławnego na Dołach (ul. Telefoniczna 4) w dniu 12 lutego br. o godz. 14.30, o czym powiadamiamy pogrzebeni w głębokim żalu:

**ZONA, SYNOWIE, SYNOWA i WNUKI**

„Stanowisko można stracić”

# Kto zwalczy biurokrację?

Zagraniczni obserwatorzy życia w ZSRR skrupulatnie odnotowują nobilitację w ogólnokrajowej, przedzjazdowej dyskusji problematyki związanej z polityką kadrową, doborom odpowiedzialnych ludzi na odpowiednie stanowiska, zainteresowaniem człowiekiem jako jednostką, siłą mogącą tworzyć lub niszczyć. Wszelkie rozważania prowadzone w Związku Radzieckim podporządkowane są zadaniu podwojenia dochodu narodowego w ciągu zaledwie 15 lat. Uznano, że będzie to niemożliwe, jeśli nie uda się wydajniej pracować, gdy zabraknie ludzi, którzy będą tę pracę należycie organizować. Radzieckie kierownictwo sprawę postawiło jasno i bez jakiegokolwiek niedomówień. W maju ub. r. Michaił Gorbaczow zapowiedział: „Musimy, oczywiście, dać wszystkim naszym kadrom szansę zrozumienia wymogów czasu i przestawienia się. Jednak ten, kto nie ma zamiaru się zmienić, więcej — hamuje urzeczywistnienie nowych zadań — musi po prostu zejść z drogi, nie przeszkadzać”.

Tak jasno określone kryteria polityki kadrowej przyniosły szereg decyzji personalnych — na wszystkich szczeblach. Na bieżąco informuje o nich radziecka prasa. Nieudolność kierowników poszczególnych struktur organizacyjnych ujawnia się, zdaniem uczestników przedzjazdowej debaty, najczęściej w rozważaniu biurokracji. Objawia się ona w formalizmie, kancelaryjności, bylejakości, niedbalstwie, braku kompetencji, zurzędniczeniu, subiektywności, woluntaryzmie, efekciarstwie, strachu przed nowościami, technokratyzmie i pasywności.

Kto jest w stanie pokonać te bolączki, jakimi kryteriami należy się kierować w doborze kadry? Odpowiedzi na te pytania stanowią jeden z głównych nurtów przedzjazdowej dyskusji. Też tych rozważań są podejmowane na bieżąco decyzje. Rząd podjął uchwałę w sprawie rangi i znaczenia mistrza, pojawiło się szereg poważnych głosów w sprawie prestiżu i charakteru pracy inżyniera, omawia się walory kierownika. Wszystkie to łączy się z generalną tezą: w walce z biurokratyzmem szczególnego znaczenia nabiera rozwój demokracji socjalistycznej w zarządzaniu. W tym nurcie dyskusji najczęściej uwagi poświęca się stanowisku dyrektora. Nie dotyczy to przypadków jednostkowych. W ZSRR istnieje bowiem około 100 tys. zakładów pracy, tylu też potrzeba światłych i nowoczesnych menedżerów. Kto może zasilić ich szeregi? Przede wszystkim widzi się młodych, wykształconych ludzi. Dziennik „Prawda” akcentuje: młodzi żądni są nowoczesności, nowych idei, szybszego tempa życia.

Warto zwrócić uwagę, że tocząca się dyskusja wokół stanowiska dyrektora, kierownika, wywołuje znacznie szersze komentarze. Uważa się, że ruch kadrowy musi być procesem. Warto w tym kontekście przytoczyć interesującą uwagę prof. Borysa Patona z Kijowa: „Każdy człowiek może coś robić. I powinien robić właśnie to, co może. Ale niekoniecznie tam, gdzie chciałby. Dobrze by było, aby człowiek — dyrektor czy spawacz, maszynista czy minister — wiedział, że stanowisko można nie tylko uzyskać, ale i stracić — zupełnie realnie stracić”.

Dochodzimy tedy do jeszcze jednego aspektu problematyki polityki kadrowej, na który warto zwrócić uwagę. Teoretycy i praktycy życia publicznego w ZSRR zgodni są co do tego, że podnoszenie poprzeczki, zwiększanie wymagań stawianych kadrom wywołać musi ruch, i to w obu kierunkach hierarchicznej drabiny stanowisk. Powszeczeńnie odrzuca się koncepcję stworzenia „kontrolowanego bezrobocia”, jako sprzeczną z konstytucyjnymi zasadami państwa radzieckiego. Jednakże osiągnięcie jednego z podstawowych celów — 2,5-krotnego wzrostu wydajności pracy w 2000 roku — siła rzeczy musi wywołać sporą grupę wolnych rąk do pracy, zaangażowanych dotąd w przemyśle. Eksperti radzieccy szacują, że objąć ona może do 20 milionów osób. Już dzisiaj nie ma wątpliwości, że u progu nowego wieku zmienią się w Kraju Rad struktura zatrudnienia, Ludzie ci znajdują pracę w szerzej rozumianych usługach. Na jakie trafią stanowiska? I tutaj również będzie to zależało tylko od nich samych.

MAREK RYCKOWSKI

# „POKÓJ DZIECIOM”

— Dlaczego w polskim programie obchodów Międzynarodowego Roku Pokoju — po kongresie intelektualistów — znalazło się właśnie Międzynarodowe Spotkanie Przyjaciół Dzieci?

— Dzieci są najbardziej bezbronnymi ofiarami wojen. Najbardziej niezawinionymi ofiarami. Nie ma takiego konfliktu zbrojnego, który by je ominął.

Wśród 6 mln poległych i zamordowanych w czasie II wojny światowej Polaków było 2 mln 225 tys. dzieci i młodzieży do lat 18, a 1 mln 800 tys. nie ukończyło 14 lat już nigdy. Głeń pod czas działań wojennych, w egzekucjach ulicznych były bestialstwo mordowane wraz z całą ludnością pacyfikowanych wsi. Pamiętamy obóz koncentracyjny przy ul. Przemysłowej w Łodzi. Specjalny dla dzieci Polaków wywiezionych na germanizację do Niemiec. Kilkadziesiąt tysięcy nie wróciło. Dziś dorosli ludzie — nie wiedzą, że urodzili się Polakami. Pamiętamy 7-8-letnich chłopców, także dziewczynki — te dzieci po wojnie potrafiły bawić się tylko w lapanie i rozstrzelania. Musiały na nowo uczyć się żyć...

— Jaki cel ma spotkanie?

— Chcemy zgromadzić przy wspólnym stole tych, którzy troszczą się o dobro dziecka na całym świecie. Który pragnie aby młodemu pokoleniu zapew-

nić warunki prawidłowego rozwoju i życia aby nie cierpiało nędzą, głodem, dlatego że dostrzeli się zbroją.

Nie musi być wojny. Wystarczy, że już nie wielokroć — miliardowe, ale niewyobrażalne kwoty idą na środki rażenia i środki obrony, aby dzieci codziennie umierały z niedożywienia, chorób, braku wody. Czy pani wie — wystarczy 30 centów, aby ocalić życie dziecka? Tyle kosztuje zastrzyk z soli fizjologicznej, który jest niekiedy jedynym ratunkiem dla odwodnionego z wycieńczenia or-

ganizmu małego człowieka.

A obawy o wyżywienie ludzkości byłyby mniejsze, gdyby między innymi przy pomocy środków wydawanych na zbrojenia — zagospodarować dla celów rolniczych nieużytki Afryki czy Ameryki Południowej. Inwestując w świat dorosłych, inwestujemy w przyszłość dzieci...

— W programie spotkania jest temat: wychowanie dzieci w

— Podstawowe prawa dziecka? O nich też będzie mowa?

— Prawo do życia w pokoju. Także — do miłości. Potrzeba miłości — to może brzmie sentymentalnie, ale „obecność” miłości w życiu dziecka jest jak najbardziej racjonalnym, niezbędnym warunkiem jego rozwoju. Dziecko ma prawo wstać pod troskliwą opieką rodziców, szkół, swojego otoczenia i narodu.

Na spotkaniu nie będziemy mówili o prawach dziecka „tak w ogóle”. Zaproszonych jest kilkadziesiąt specjalistów różnych dziedzin, związanych m. in. z wychowaniem, psychologią, lekarską, żywieniową itp. Będzie więc konkretna wymiana myśli, wskazania do zastosowania w praktyce.

Zapewnienie normalnego rozwoju fizycznego dziecku to zaledwie początek spraw. Trzeba mu ułatwić dostęp do skarbcza kultury, wpoić wartości moralne, nauczyć współdziałania dla dobra własnej rodziny, wioski, narodu... I wcale to nie jest taka trudna droga, wymaga tylko wzajemnej życzliwości i zrozumienia, że czas nam!

A na zakończenie taka zwykła refleksja: nie można się litować nad głodnym i spragnionym Etiopczykiem, a być obojętnym na los dziecka z tej samej klatki schodowej...

Rozmawiała: IRENA SCHOLL

## Rozmowa z Wojciechem Żukrowskim przewodniczącym Krajowego Komitetu Dziecka przy Radzie Krajowej PRO*N*

— Ktoś może brutalnie powiedzieć: nie powinno się tyle rodzić dzieci...

— Ależ właśnie nędza i poczucie zagrożenia sprzyjała naturalnej rozrodzności! Instynkt każe człowiekowi myśleć: niech chociaż część przeżyje, przetrwa. Czy to nie racjonalne myślenie? Na 2/3 kuli ziemskiej dziecko jest wspólną sprawą. Tam nie istnieje polecie sierotowa czy półsierotowa. Nie ma dzieci samotnych. Przygar-

— Tu nie chodzi tylko o przekonywanie rodziców, że nie powinni kupować zabawek-niszczytel, zabawek-czołgów. Kawałek starej rurki czy patyk doskonałe może „udawać” broń. Natomiast chodzi nam o to, aby młody umysł poznał życie dziecka w innych krajach a młode serce pokochołało przyjaźni i różnych kolorach skóry, wyznaniach, sposobach życia i zabawy. Żeby było wychowane w duchu zrozumienia innych obywateli, bez niechęci rasowych i religijnych.

# Światelko w tunelu?...

Jednak o remontach nie tylko się mówi, ale zaczyna już się tam coś dzieć konkretnego; przedsiębiorstwa budownictwa komunalnego zajmujące się remontami mieszkań osiagają na tym większe zyski, aniżeli na remontach obiektów służby zdrowia czy szkół. Korzystniejszy jest także odpis na PFAZ. Następnym plusem przemawiającym za tym, by przedsiębiorstwa owe zabrały się w większym stopniu za remonty mieszkań jest fakt uwzględnienia ich w przydziałach siedmiu podstawowych materiałów reglamentowanych. Jak te przyznawane materiały „spływają” — to zupełnie inna sprawa.

W Przedsiębiorstwie Budownictwa Komunalnego „Wschód” gdzie na ten temat rozmawiałam, chętnie służą przykładami, że istniejące mechanizmy ekonomiczne preferują remont starych budynków. Dlatego więc zajmują się nim w dość szerokim zakresie?

Odpowiedź nie jest prosta. Spłyca się w Łodzi nie tylko mieszkanka, ale także szpital, poradnie, przedszkola i szkoły. Naciśnięcie instytucji na wtlócenie przedsiębiorstwu zlecenia na remont szpitala była silniejszy od nacisku grupy radnych na wpełnienie remontu dużego domu mieszkalnego. I jeśli bliżej przyjrzyć się sprawie, wszyscy (oprócz mieszkańców walących się domu) orzekną, że szpital jest ważniejszy. W związku z tym, mimo że przedsiębiorstwo jest samodzielne, samorządne i samofinansujące się — przyjmuje ono

Przepraszam, że o tym przypominam, ale stara Łódź naprawdę już się spłyca. A ponadto o tym, że jest ona największym w Polsce skupiskiem starego budownictwa wiedzą zwłaszcza ci, którzy latami oczekują na remont, patrząc na postępującą dewastację domu; zdają sobie sprawę z tego i władze. Dwukrotnie na sesjach Rady Narodowej m. Łodzi poświęconych remontom nie zdołano opracować precyzyjnej uchwały, która zadowoliliby wszystkich radnych. Rzecz bowiem nie w tym, by postanowić, że „będzie się miało na uwadze”, ale by podjąć uchwałę mającą szansę realizacji. A to, znając realia, równa się prawie rozwiązywaniu problemu kwadratury koła.

W końcu wszystko zawsze trafia do przedsiębiorstwa najmującego się remontami i tam szuka się przyczyny zła. Było kiedyś tych przedsiębiorstw w Łodzi kilka — po jednym w każdej dzielnicy. Teraz mamy zaledwie dwa. Obydwa, trzeba to przyznać, z przyzwyczajeniem zaplecem technicznym, jednak nie do końca wykorzystanym. Fakt, że to zaplecze nie są wykorzystane potraktujmy jako nadzieję na to, że przynajmniej tutaj nie będzie wąskiego gardła, gdy o remontach szczerza się nie tylko mówić.

zlecenia na szpitale, szkoły, itd., choć to mniej opłacalne aniżeli remont mieszkań...

Postawiliśmy także pytanie: przyjmijmy założenie, że sprawa została w jakiś cudowny sposób rozwiązana, problemu z remontami obiektów niemieszkalnych nie ma. Czy wtedy moglibyśmy zająć się skutecznie „mieszkalniwką”?

Usłyszelismy w odpowiedzi, że nie bardzo. Otóż, jak wiadomo, mieszkania najlepiej remontuje pod nieobecność lokatora, zwłaszcza gdy chodzi o wymianę stropów, podłóg, itd. Niestety, miasto dysponuje wręcz znikomą liczbą mieszkań zastępczych. Od dawna

już krężyłoby się z modernizacją miasta kwartałami (zrobiono to w dwóch przypadkach, osiagając dobre efekty, ale podobno ekonomicznie nieopłacalne, a i organizacyjnie rzecz jest nad wyraz trudna do przeprowadzenia). Mimo więc uzasadnionych wołań o remonty mieszkań, przedsiębiorstwom nie stwarza się frontu robót w wymaganym zakresie. Sam adres domu i nagląca potrzeba — nie wystarczają.

W wypadku gdy dochodzi już do tego, że front robót jest, wychodzi na wierzch następna znana prawda, że przedsiębiorstwu brakuje robotników. Istniejące zaple-

cze techniczne przedsiębiorstwa, bez dodania chociażby jednego urzędnika, mogłoby obsłużyć dwukrotnie większą zalogę, ale co z tego? Praca przy remoncie staroci nie jest pracą atrakcyjną i lekką, zarobki — w porównaniu z pracą w nowym budownictwie — nie są konkurencyjne. Dlatego też gdy na początku napisalam, że w Łodzi są tylko dwa przedsiębiorstwa, nie apelowałam o więcej, bo jeśli nowy dyrektor, nowy główny księgowy itp. znajdą się to dekarski, murarski, itd. — nie. Przejdą oni najwyżej z jednego przedsiębiorstwa remontowego do drugiego...

Powiedziemy jednak, że to wszystko także cudownie się rozwiązało, to i tak na horyzoncie pojawia się następna chmura — pieniądze. W PBK „Wschód” pod koniec roku inwestorzy, którym przeprowadzono remonty, zaczęli zwlekać z formalnościami, doszukiwać się braku kropek czy przecinka w wystawionej fakturze. Z pieniędzy zaczęła być naprawdę krucho...

Problem wydaje się więc prawie nie do rozwiązania. Dlatego też nie dziwi się radnym, którzy zważali się przy redagowaniu kolejnej uchwały o remontach. Jest jednak jedno światelko w tym tunelu. W wywiadzie udzielonym „Rzeczpospolitej” — „masz człowiek” — minister budownictwa — mówi właśnie to, czego od lat domaga się wiele instytucji i osób znających sprawę dokładnie, a mianowicie, że zamierza doprowadzić do jednakowego traktowania budownictwa nowego i starego. Do tej pory nowe budownictwo było wszystkim, zaś remonty starego prawie niczym. Chcemy wierzyć, że teraz tak już nie będzie.

AP

## 20 tysięcy osób w kolejce

Choroby serca i układu krążenia należą do najpopularniejszych w świecie. W statystykach zajmują pierwsze miejsce. 50 proc. wszystkich zgonów spowodowanych jest właśnie chorobami serca. Praktycznie co czwarty człowiek cierpi na choroby układu krążenia. Od prawie 60 lat nieustannie rośnie liczba pacjentów. Tego rodzaju choroby notuje się przede wszystkim w krajach rozwiniętych, gdzie — mimo postępu nauk biomedycznych — zbierają obfite żniwo. Gdy zawodzą środki farmakologiczne, osłabiają tempo rozwoju miazdżycy i rozszerzające naczynia krwionośne, a także stymulujące pracę serca — zachodzi konieczność interwencji chirurgicznej.

W Polsce na operacje serca czeka ponad 20 tys. osób! Szanse na zrealizowanie tego swegoż marzenia ma jednak zaledwie co dziesiąty pacjent. W kraju bowiem mamy tylko niewiele ponad 20 kardiocirurgów, którzy są w stanie wykonać rocznie około 2 tys. operacji. Jak na taką małą grupę specjalistów — to nawet dosyć dużo.

W kilkunastu klinikach kardiologicznych operuje się wszystkie wrodzone i nabyte wady serca, łącznie z wszczepianiem sztucznych zastawek i sztucznych rozruszników poprawiających pracę serca. Rocznie wszczepia się w kraju na stałe ponad 2 tys.

rozruszników. Od 1980 roku w polskich ośrodkach kardiologicznych przeprowadzane są operacje na otwartym sercu — z zastosowaniem aparatury do krążenia pozaustrojowego. Tyłko w łódzkiej Klinice Kardiologicznej Akademii Medycznej dokonuje się około 300 takich operacji.

Chirurgicznie leczy się również jedną z najgroźniejszych i najczęściej spotykanych chorób serca — chorobę wieńcową. Operacje te, zwane po an-

stawek serca. Od ponad 25 lat doskonale się zastawek kulkową systemu „Starr-Edwards”. Od czasu tej operacji znacznie zmieniło technologicznie wytworzenia i surowce. Kulki zaworu wykonuje się obecnie ze stopu tytanu, zaś gniazdo zaworu pokrywa się specjalną substancją zmniejszającą tendencję do krzepnięcia krwi.

Krzepnięcia i zatory są zresztą podstawowymi problemami sztucznych zastawek. Mimo bowiem ich oszlifowa-

no musimy importować praktycznie wszystko — począwszy od nici chirurgicznych, drenów, haków, a na sztucznych zastawkach skończywszy. Jedna zastawka kosztuje na Zachodzie około 1000 dolarów. Jeden szew (a w czasie operacji chirurg musi wykonać ich kilkadziesiąt) kosztuje półtora dolara, zaś zestaw drenów — około 100 dolarów. Są to jednak wydatki konieczne; bez nich nawet najlepszy kardiocirurg niewiele zdziała.

Operacje przeszczepu serca, dokona-

# OPERACJA SERCA

gielsku „by pass”, polegają na doprowadzeniu krwi do serca inną drogą, z pominięciem zwężonej pod wpływem miazdżycy tętnicy wieńcowej. Pomost omijający wykonuje się z reguły z dużej żyły pobranej z uda, której jeden koniec wszczepia się do aorty, a drugi do tętnicy wieńcowej poniżej jej zwężenia. Jest to operacja trudna, ale jej wyniki pozwalają z nadzieją patrzeć w przyszłość tysiącom ludzi cierpiącym na cywilizacyjne schorzenia niedokrwienia serca.

Na całym świecie — również w Polsce — rośnie liczba udanych operacji polegających na wymianie chorych za-

nia, polewania kulek i stosowania tworzyw obniżających tarcie, ciągle jeszcze występuje skłonność do tworzenia się zakrzepów. Przeszkodę tę można wyeliminować stosując zastawki naturalne, tzw. przygotowane z tkanki ludzkiej lub zwierzęcych. Pod koniec lat 60. w USA, a także na Węgrzech, zaczęto stosować zastawki będące przeszczepem autogenym tkanki mięśniowej z uda pacjenta.

Operacje kardiologiczne na całym świecie (również w Polsce) należą do najdroższych. Ocena się, że koszt wymiany zastawki wynosi około miliona złotych. Do zabiegu takie-

ne dwukrotnie w Ośrodku Kardiologii w Zabrze przez doc. Z. Religę, rozbudziły nadzieje tysięcy chorych ludzi, ale także zwróciły uwagę na polską kardiologię. Prawie 5 mln dolarów ofiarowały tej klinice śląskie huty. Tacy sponsorzy trafiają się jednak bardzo rzadko. Tymczasem bez dewiz kardiocirurgi nie mogą pracować, nie mogą ratować ludzkich istnień.

Dramatyzm tej sytuacji widzą wszyscy. Kardiocirurgia potrzebuje pomocy. (Z. Ch.)

## O „amerykańskim stylu życia”

Zachwalany i reklamowany przez oficjalną propagandę osławiony „amerykański styl życia” wcale nie wywołuje zachwytu u samych obywateli USA. Świadcza o tym wyniki niedawno przeprowadzonego sondażu opinii publicznej; zamieścił je tygodnik „US News and World Report”.

I tak, prawie 60 proc. ankietowanych wyraża poważne zaniepokojenie masową wręcz przestępczością w Stanach Zjednoczonych, uważając zjawisko za bardzo poważny problem.

Duże niezadowolenie wywołuje u Amerykanów zła jakość nauczania w szkołach — 69 proc. Amerykanów uważa, iż dzieci nie otrzymują właściwego wykształcenia. Zdecydowana większość obywateli USA — prawie 80 procent — nie wierzy w zdolność administracji zrównoważenia federalnego budżetu Stanów Zjednoczonych.



# PAMIĘTAJ O ŚWIECIE KOBIECI!

"CEPILIA" REGIONALNE BIURO SPRZEDAŻY  
w ŁODZI, ul. ŻELIGOWSKIEGO 46,  
tel. 86-01-00, 32-37-46, 33-04-90

wzorem lat ubiegłych poleca zakładom pracy  
oraz instytucjom

## TALONY

na zakup atrakcyjnych upominków i pamiątek  
**z okazji 8 MARCA**

Realizacja talonów we wszystkich sklepach  
„Cepelii”.

Serdecznie polecamy i zapraszamy.

345-k

**Wernohomuska**  
DOM z działką (Górna)  
— kupię, Oferty 17713  
Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

GOSPODARSTWO 1,63 ha  
z budynkami — sprze-  
dam. Sentkowska An-  
na, Euferminów 26 pocz-  
ta Brzeziny.

SPRZEDAM domek „Kro-  
kus” Łódź Rojna 50F/46  
(po 17) 17626 g

DUŻY obiekt wołno sto-  
jacy mieszczący lokal  
gastronomiczny z po-  
kojami gościnnymi i  
mieszkaniami w Gdań-  
sku sprzedam. Oferty  
1702 Biuro Ogłoszeń,  
80-958 Gdańsk. 600 k

ATRAKCYJNY plac bu-  
dowlany sprzedam. Of-  
erty 664303 Biuro O-  
głoszeń, Warszawa, Poz-  
nańska 38.

SPRZEDAM elementy  
domu jednorodzinnego  
typu Namysłów 78-53-20  
4008 g

ATRAKCYJNA fototape-  
ta — kupię, 43-58-10 po  
16.

GRE telewizyjna — ku-  
pię, 86-83-78. 4043 g

ORGANY zachodnie, ze-  
psute — kupię. Sprze-  
dam organy i perkusje  
„Vermora” oraz „Wart-  
burga”. 18-11-34. 17639 g

SPRZEDAM kiosk „Wary-  
wka — Owoce”. Oferty  
17738 Biuro Ogłoszeń,  
Sienkiewicza 3/5.

SPRZEDAM perkusję,  
kuchnię gazową, tele-  
wizor czarno-biały, Bo-  
gusławskiego 9A. 17740 g

POMIDORY — nasiona  
najwyższej jakości —  
kartonowe: Nestor,  
Talinaki, Manitoba, Rak-  
et — wysyłam za za-  
liczeniem pocztowym.  
Jan Różycki, Kutno Cho-  
pina 19. 17740 g

BRYLANT — sprzedam.  
Oferty „4086” Biuro O-  
głoszeń, Piotrkowska 96

PIEC gazowy c.o., 200 m  
— sprzedam. Tel. 48-56-89,  
po 16. 4047 g

RADIOMAGNETOFON za-  
chodni, telewizor —  
Neptun — 423, magne-  
tofon Grundig MK-235,  
łódzka Polar 60 —  
sprzedam. 48-05-22.

SYNTEZATOR „VERMO-  
NA”, lakier samochodowy  
sprzedam Traktora-  
rowa 47/78 (po 16)

NARTY „Epoxy 195” —  
sprzedam. 55-42-68. 17648 g

TANIO sprzedam „wy-  
poczynek”. Tel. 34-19-87  
17675 g

SYPIALNIE (1950), sta-  
bilizator, domofon —  
„Intervox” — sprzedam  
tanio. Tel. 51-88-02.

ORGANY B II, simsona  
nowego — sprzedam.  
52-43-12. 4011 g

KOLUMNY „Altus 110”  
sprzedam. Tel. 43-42-10.  
3955 g

MASZYNE dziewiarska 6  
— sprzedam. Zgierz,  
Wiewiórcza 6. 3959 g

ORGANY dymantowa-  
we — kupię, telewizor  
„Juust” — sprzedam.  
86-33-43. 3010 g

SZLAKA bezpłatnie „Gie-  
wont 66”. 3747 g

PIEC gazowy o wydaj-  
ności 200 m kw. —  
sprzedam Ryszard Rza-  
rowski, Hydrobudowa 6,  
Warszawa, Rokietny, po  
17 (hotel). 4006 g

SPRZEDAM — doniczki  
ceramiczne (9 cm) 10.000  
sztuk (tanie) kolumne  
do parowania ziemi z  
osprzętem traktor —  
„Dzik” z przyczepą,  
bojler 300 l z wężowi-  
cą do c.o. tel. 52-59-45  
17700 g

OKAZJA! Sprzedam zle-  
wozinywaki — tworzy-  
wa sztuczne — atrak-  
cyjna cena. Tel. 33-83-19  
17704 g

SPRZEDAM tanio „Rad-  
mora”, nadstawka, ko-  
rektor „Radmora”,  
„Arie”. Tel. 55-65-08.

SPRZEDAM kiosk „Wary-  
wka — Owoce”. Oferty  
17738 Biuro Ogłoszeń,  
Sienkiewicza 3/5.

SPRZEDAM perkusję,  
kuchnię gazową, tele-  
wizor czarno-biały, Bo-  
gusławskiego 9A. 17740 g

POMIDORY — nasiona  
najwyższej jakości —  
kartonowe: Nestor,  
Talinaki, Manitoba, Rak-  
et — wysyłam za za-  
liczeniem pocztowym.  
Jan Różycki, Kutno Cho-  
pina 19. 17740 g

BRYLANT — sprzedam.  
Oferty „4086” Biuro O-  
głoszeń, Piotrkowska 96

PIEC gazowy c.o., 200 m  
— sprzedam. Tel. 48-56-89,  
po 16. 4047 g

RADIOMAGNETOFON za-  
chodni, telewizor —  
Neptun — 423, magne-  
tofon Grundig MK-235,  
łódzka Polar 60 —  
sprzedam. 48-05-22.

SYNTEZATOR „VERMO-  
NA”, lakier samochodowy  
sprzedam Traktora-  
rowa 47/78 (po 16)

NARTY „Epoxy 195” —  
sprzedam. 55-42-68. 17648 g

TANIO sprzedam „wy-  
poczynek”. Tel. 34-19-87  
17675 g

SYPIALNIE (1950), sta-  
bilizator, domofon —  
„Intervox” — sprzedam  
tanio. Tel. 51-88-02.

ORGANY B II, simsona  
nowego — sprzedam.  
52-43-12. 4011 g

KOLUMNY „Altus 110”  
sprzedam. Tel. 43-42-10.  
3955 g

MASZYNE dziewiarska 6  
— sprzedam. Zgierz,  
Wiewiórcza 6. 3959 g

RADIOMAGNETOFON —  
JVC — sprzedam —  
86-90-24 (15-18). 3969 g

DWA łódka z siałkami  
i toaletką (drewniana)  
— sprzedam — stan do-  
bry, tel. 43-83-31. 3971 g

FUTRO, łapki karakulo-  
wa — sprzedam, tel.  
84-96-38 po 17. 3994 g

KOZUCH męski, nowy,  
obrabiarkę „Preston” —  
sprzedam. 86-60-23 —  
wieczorem. 3967 g

MAGNETOFON M35SD.  
AKAI HK + SR Re-  
verse dolby C, piry-  
tasmy akordeon „Gla-  
telli”, maszyna dziewiarska  
„Singer” z silnikiem,  
programatorem — sprzedam.  
Tel. 57-71-64. 4053 g

ZAMRAZARKE 400 l —  
sprzedam. Tel. 33-21-05  
4060 g

PRAŁKI automatyczna  
— sprzedam. Tel. 52-14-52.  
4081 g

VIDEO — sprzedam.  
85-42-78 po 16. 3810 g

DALMATYŃCYKI po  
championie i wielokrot-  
nej złotej medalistce  
55-31-55. 17753 g

DALMATYŃCYKI ro-  
dowodowe, dwumie-  
sieczne — sprzedam  
Baluckiego 18/28. 17623 g

MAŁŻEŃSTWO poszukuje  
mieszkania, tel. 57-32-33.  
3948 g

MAŁŻEŃSTWO poszukuje  
mieszkania do wynaje-  
cia. Oferty 3970 Biuro  
Ogłoszeń Piotrkowska  
96.

MIESZKANIE własności-  
owe z wygodami, śród-  
mieście — sprzedam  
Tomaszów Maz., tel.  
68-52. 4015 g

LOKAL na działalność  
rzemieślniczą do wynaj-  
cia. Nowosolna, Łódz-  
ka 23. 3933 g

POŚREDNICTWO kupna  
— sprzedaży mieszkań,  
nieruchomości 32-18-08  
mgr Kuzmicki. 16336 g



PODEJMIĘ prace prywat-  
nie (oprócz szucia kur-  
tek inne propozycje).  
Tel. 74-24-54. 17703 g

RENCISTA, lat 36, pra-  
wo jazdy kat. B, sa-  
mochód — podejmie  
pracę. Tel. 86-29-10.  
17705 g

CHAŁUPNICTWO przy-  
jme Zgierz, Staszka 1.  
Dominik. 4016 g

ELEKTROMECHANIK —  
mechanik, prawo jazdy  
kat. BC, praktyka —  
podejmie pracę. Tel.  
86-15-84. 17670 g

ZŁECĘ szybciej rajstop na  
overlock osobie z upra-  
wieniami lub zatrud-  
nieniem szwaczki z over-  
lockiem. Oferty 17781 Biuro  
Ogłoszeń Sienkiewi-  
cza 3/5.

PILNIE zatrudnie mecha-  
ników do obsługi auto-  
matów pończosznicych:  
D3VA; D3VC; D3VB (10  
sztuk), Toruń, tel. 321-82;  
zakład — Steklinek  
37-640 Czernikowo, woj.  
wrocławskie. 17755 g

PRZEWIĄCZKE — eme-  
rytka o wysokich kwa-  
lifikacjach na RZ-3 —  
przyjme. Oferty 17714  
Biuro Ogłoszeń Sienkiewi-  
cza 3/5.

ABSOLWENTA szkoły  
(kursu) przyjmie do pra-  
cy (współpracy) w pro-  
wadzeniu małej gastro-  
nomii. Oferty 17686  
Biuro Ogłoszeń Sienkiewi-  
cza 3/5.

PRACOWNIKA lub mło-  
dego renciste zatrudnie  
Gadka Stara Komba-  
nowa 1. 17296 g

EKSPIRESOWA naprawa  
protezy — Turowska Ki-  
lińskiego 50 (14-18).  
17727 g

SCINANIE drzew 55-85-42  
Kojodziejczyk. 2778 g

ŁODOWKI — naprawa  
Pawłowski, 36-16-88.

Ustugi

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

UKŁADANIE glazury. So-  
bauda 74-25-64. 4024 g

UKŁADANIE glazury, tel.  
34-10-95. Kępczarzycki  
4002 g

ZALUŻE miedziowy  
— automatyczne opusz-  
czenie i ustawianie po-  
ziomu (gwartancja)  
43-60-97 Zamysławski.  
16972 g

ZALUŻE zamki, blokady  
84-37-68 Sylwanowicz.  
2638 g

ZAMKI blokady, wierce-  
nie kotków 43-75-04 Ro-  
goziński. 17552 g

ANTYWLAMANIOWE za-  
bezpieczenia i wyszcza-  
nianie drzwi, uszczelnianie  
zapinki, drzwi harmo-  
nikowe. Tel. 43-27-74  
godz. 8-14 i 16-18 Tür-  
schmid. Zakład zrzeczny-  
ny w spółdzielni.

WYCISZANIE, zabezpie-  
czanie drzwi, uszcza-  
nianie, zamki, drzwi  
harmnikowe. Tel.  
74-55-63 Hejduk. 17052 g

CZYSZCZENIE dywanów  
rachunki. 36-08-24 Wie-  
rzychowski. 3018 g

CZYSZCZENIE dywanów  
52-42-37 Marcinak.  
15932 g

CYKLINOWANIE. lakie-  
rowanie. Kluszczyński.  
Tel. 43-91-62. 1339 g

NAPRAWA pomp wtrys-  
kowych, wtryskiwaczy  
głowic, Stawowa 24 —  
Radogórz, inż. Tar-  
czyński. 3954 g

NAPRAWY silników, me-  
chanizmów podwozia  
blacharki, powypadko-  
we, zabezpieczenia anty-  
korozyjne, montaż nad-  
koli — wykonuje. Ma-  
rtańska 90, tel. 86-87-07  
po 19. Piwnowski. 17738 g

PRZEPROWADZKI. tel.  
84-73-71 Kostanek. 43009 g

TAPETOWANIE. malowa-  
nie 86-94-65, Wrzosek.

GINEKOLOG. Wldzew,  
Smetany 4 — 43, blok  
3. Majchowski 48-16-13  
poniedziałki, czwartki  
16-17. 15379 g/2588

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

UDZIAŁOWCA z niewie-  
lka gotówka, bez współ-  
pracy — przyjmie. Of-  
erty 17729 Biuro Ogo-  
szeń, Sienkiewicza 3/5.

WSPÓLNIKA — przyjmie  
— gastronomia. Oferty  
17661 Biuro Ogłoszeń  
Sienkiewicza 3/5.

POSZUKUJE doradztwa w  
zakresie samodzielnego  
prowadzenia zakładu cu-  
kierniczego. Możliwość  
współpracy. Oferty  
17669 Biuro Ogłoszeń  
Sienkiewicza 3/5.

POSIADAM zgłaszarki do  
folii. Propozycje.  
32-19-98. 16921 g

PRZEPRASZAM Janine  
Swiderską i jej niez-  
jającą matkę Zofię Ma-  
niak za znieważenie  
Władysława Meniak.  
Łódź Eugeniusza 16.  
4021 g

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

ROZNE

## UWAGI UWAGI

### ZABEZPIECZANIE BUDYNKÓW PRZED WILGOCIĄ GRUNTOWĄ METODĄ DYNAMICZNEJ ELEKTROINIEKCJI

## WYKONUJE

Spółdzielnia Pracy  
Specjalistyczna  
„ELEKTROENERGIA”  
00-673 Warszawa,  
ul. Koszykowa 58, tel. 28-82-45  
lub 31-01-14.

Pierwsza w Polsce, o wielolet-  
nim doświadczeniu, firma reali-  
zująca nowoczesną metodą osu-  
szanie i zabezpieczanie budyn-  
ków przed wilgocią gruntową,  
opierając się na patencie  
Politechniki Warszawskiej.

Szybkość wykonania! Niskie ce-  
ny! Skuteczne działanie! Wyko-  
nanie w kolejności zgłoszeń.  
Obiekty mieszkalne, przemysło-  
we, sakralne, wojskowe, komu-  
nalne, zabytkowe itp. 123 k



## PHU „OTEX” w Łodzi INFORMUJE,

że w związku z Międzynarodowym Dniem Kobiet  
przygotowano talony o wartościach:

400 zł 500 zł 1.000 zł,

upoważniające do zakupu we wszystkich skle-  
pach „Otex”. Wszystkie zainteresowane zakłady  
pracy, które w tej formie chcą wręczyć upominki  
swoim Paniom, zapraszamy do  
PHU „OTEX”, ul. PIOTRKOWSKA 49  
(lewa oficyna, III piętro).

Informacji udzielamy pod telefonami: 32-42-53,  
32 24 87, 33-74-52. 289-k

## Nie ma pewności czy to grypa Uważajmy na dzieci!

Pracownicy w całym kraju obserwowany jest wzrost zachorowań na grype i choroby grypopodobne. W dwóch województwach zachodniej Polski — jeleniogórskim i wrocławskim — ogłoszono stan epidemii. Przyczyną jest wirus A — ten sam który zaatakował nas w roku ubiegłym. Mimo silnych mrozów, notuje się coraz większą liczbę zachorowań na grype.

Według oceny Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Łodzi, w mieście i województwie zmniejsza się liczba osób zaatakowanych wirusami. Nie można jeszcze stwierdzić czy również w Łodzi „gościmy” wirus typu A wywołujący grype i stwarzający powikłania. W ubiegłym tygodniu notowano średnio około 6 tys. przypadków zachorowań dziennie (prawie połowa pacjentów to dzieci). Dlatego też lekarze apelują o szczególną troskę o najmłodszych. Baczną uwagę należy zwrócić na odpowiednie ubieranie dzieci — tak, aby nie dopuścić do przeziębienia organizmu. Dotyczy to szczególnie stóp. Nawet krótkotrwałe silne

zmarznięcie powoduje obniżenie odporności organizmu, co natychmiast wykorzystują wirusy i bakterie. Istotne jest również pozytywne bogate w witaminę C. Pamiętajmy więc o jedzeniu surówek, jablek, a także zżywaniu witaminy C.

Łódzkie apteki otrzymują dodatkowe dostawy leków przeciwigrypowych, podstawowych antybiotyków i witamin. Powinno to pozwolić skutecznie walczyć ze schorzeniami grypopodobnymi, tym bardziej, że od piątku zmniejsza się liczba nowych zachorowań. Odwołano wszystkie urlopy i delegacje lekarzy. Do pracy w przychodniach rejonowych skierowano także stażystów. Stworzono też możliwości uruchomienia w dzielnicowych ZOZ dodatkowych karetek pediatrycznych.

Najważniejsza jest jednak profilaktyka i ochrona własnego zdrowia. Pamiętajmy zatem o ciepłym ubieraniu się, a jednocześnie nie przegrzewajmy organizmu, nie zapominajmy o surówkach i babcinych sposobach rozgrzewania w przypadku przemarznięcia.

(Z. Ch.)

## Początek końca przebudowy pl. Wolności

Kilka dni temu zakończono robótke budynku dwukondygnacyjnego przy pl. Wolności 3. Za kilka miesięcy ma być tam sklep spożywczy i pamiątkarski. Ciekawostką: w czasie robótki stwierdzono, że fundamenty były z kamieni polnych. Posesja nr 3, to ostatni najmniejszy fragment pl. Wolności, którego zabudowa uwieczni zabytkową jak na nasz gust przebudowę tego charakterystycznego dla Łodzi punktu.

Architekt, który jest autorem koncepcji i projektów domów wzniesionych kilka lat temu przy pl. Wolności, opracował także projekt budynku przy placu Wolności 3. Jest nim mgr inż. arch. Witold Miło z Miejskiego Biura Projektów. Architektura 5-kondygnacyjnego domu nawiązuje do wybudowanych przed laty budynków. Całość będzie więc harmonijna. Rzecz tylko w tym, że projekt będzie musiał, niestety, ulec pewnej zmianie. Był bowiem przewidziany na gabinet lekarski dla Spółdzielni Pracy Lekarzy Specjalistów. Niestety, okazało się, że 200 mln zł to zbyt wysoki próg dla tej spółdzielni i chcą nie chcą będzie ona musiała na razie zadowolnić się adaptacją na gabinety i laboratoria oficyny przy Piotrkowskiej 17.

Na szczęście znalazł się inny kontrahent — inwestor, dla którego 200 mln nie stanowi takiego problemu, może on bowiem korzystać z dotacji swego Zarządu Głównego. Chodzi tu o Międzywojewódzki Usługowy Spółdzielny Inwalidów „Światowid”, która zamierza na pl. Wolności zlokalizować przychodnię rehabilitacyjną dla swoich członków nie tylko z naszego, ale także z woj. skier-niewickiego. Zamierza także tam zmieścić punkty usługowe i biura swego zarządu.

200 mln zł to nie tylko koszt budowy samego domu. W tej kwocie jest 40 mln na ciepłą wodę. Prezes „Światowida”, zdając sobie sprawę z trudności (nie ma jeszcze wykonawcy i materiałów) jest jednak pełen optymizmu i liczy na rozpoczęcie kopania fundamentów jeszcze w 1986 r.

Foto: A. WACH

## Nowości Instytutu Celulozowo-Papierniczego Automaty sprzymierzeńcami lasów

Produkcja papieru stała się w ostatnich latach tematem tak drastycznym, że niektórzy, aby o tym nie dyskutować, wolą składać zamówienia w innych krajach — nierzadko dolarowych. Tak powstają słowniki, encyklopedie, wydawnictwa albumowe i kartograficzne, a nawet „Kuchnia polska”. Z drugiej strony drewno na papier eksportujemy do najbardziej zalęsnionych krajów skandynawskich, za co otrzymujemy dolary, które także są papierami, tyle że wartościowymi. O tym, że nie ma papieru na podręczniki szkolne i na gazety — wiedzą wszyscy.

Tym cenniejsze są zatem nowoczesne technologie rodzimych naukowców, które służą poprawie sytuacji, wpływają na oszczędność i jakość naszego papieru. W Instytucie Celulozowo-Papierniczym w Łodzi dobiegły końca prace nad dwoma istotnymi zagadnieniami. Sprawa pierwsza, to opracowanie automatyzacji początkowych procesów przerabiania drewna na celulozę. Zastosowanie nowoczesnych technik pozwoliło w tym roku uzyskać wzrost wydajności w ciągu roku zaoszczędzić się dzięki temu 63 mln zł. Nie też dziwnego, że projekt ten wszedł do programu Urzędu Gospodarki Materiałowej. Warto dodać, że jest to pierwsze tego typu opracowanie w Polsce. Na świecie podobne techniki stosowane są w Stanach Zjed-

noczonych i Finlandii. Proces przerabiania drewna na celulozę sterowany będzie przy pomocy mikrokomputerów krajowej produkcji. Autorem opracowania jest zespół inżynierów: Halina Nowak, Andrzej Krzesłowski, pracujący pod kierownictwem dr inż. Haliny Stupieńskiej. Nowoczesna technologia wprowadzana będzie sukcesywnie do fabryk w Ostrołęce, Kwidzynie i Włocławku. Nowym opracowaniem łódzkich projektantów zainteresowana jest już NRD.

Sprawa druga, to zastosowanie tlenku do bielienia celulozy. Do tej pory zamiast tlenku stosowano związek chloru, który nie dość że jest bardzo szkodliwy dla zdrowia, to trzeba część składników sprządać za dolary. Zastosowa-

nie tej metody w fabryce papieru w Kwidzynie da wymierne efekty w postaci 6,5 mln zł rocznie zaoszczędzonych tylko na surowcu z drzew liściastych, nieodczynnym do produkcji papieru drukowego dobrej jakości. Autorami pomysłu są doc. K. Bączyska i mgr inż. J. Palenik.

Warto dodać, że z Instytutem Celulozowo-Papierniczym współpracuje Centralne Biuro Techniki Przemysłu Papierniczego w Łodzi, które pod kierunkiem mgr inż. Janusza Tysiąka do teorii i technologii instytutu „dobudowało” odpowiednie urządzenia.

W. M.

## Rock-and-rollowe szaleństwa

W minioną sobotę, w wypełnionej po brzegi sali kinowej PL, odbywał się ogólnopolski turniej rock-and-rola sportowego, zorganizowany przez AKT PL „Tygrzy” i Radę Osiedla Akademickiego PL. Do walki o puchar i cenne nagrody stanęło 21 par z całej Polski. Po trzech godzinach widowiskowego tańca i karkołomnych akrobacji uczestników, jury postanowiło przyznać pierwszą nagrodę parze Ewa Junga — Ireneusz Zubeł (klub tańeczny AWE Kraków), drugą nagrodę parze Małgorzata Filipowicz — Jerzy Grzesiakowski (z tego samego klubu), zaś trzecie miejsce zdobył łodzianin Dorota Wiczorek — Dariusz Korzeniowski (DK „Zubardz”).

(J. G.)

## Tydzień na drogach

19 wypadków wydarzyło się w minionym tygodniu w Łodzi i województwie. 24 osoby odniosły w ich wyniku obrażenia. Zanotowano ponadto 22 „stłuczki”, zatrzymano 14 nietrzeźwych kierowców, z których trzech spowodowali kolizje. 11 wypadków było to potrącenia pieszych, przy czym do zranienia doszło z winy ich samych.

(ab)

## Szybkie naprawy polskich wozów

Mają i duży „Fiat” oraz „Polonez”, to główne obiekty zainteresowania personelu nowej stacji obsługi łódzkiego „Polmozybu”. Stacja przy ul. Przybyszewskiego 195 rozpoczęła wczoraj swoją działalność, ale — jak to zwykle bywa — pierwsze dni przeznaczono na „dotarcie”.

Na razie można tam dokonać naprawy zawieszania, poprawić geometrię kół, wymienić olej i posmarować to, co smarowania wymaga, dokonać częściowej diagnostyki silnika, wymienić sprzęgło czy łańcuch rozrządu w „maluchach”, wreszcie umyć samochód.

Wkrótce wachlarz proponcji będzie szerszy. Obejmie m. in. wymienianie ogumienia, pełna ocena stanu silnika, mycie podwozia wo-

da pod ciśnieniem. Warto wspomnieć o jednej jeszcze ciekawostce. Wielu zmotoryzowanych przygotowuje w stacji obsługi swój samochód do okresowego przeglądu, potem zaś jedzie do innej stacji, mającej prawo dokonywania przeglądu i znów czeka w kolejce. Aby uniknąć tej mitręgi, wszystkim którzy zamawiają odpowiedni rodzaj usług, po ich wykonaniu personel stacji przy ul. Przybyszewskiego stempluje dowód i przegląd mają już za sobą.

Stacja ta specjalizować się będzie w tzw. szybkich naprawach nie wymagających zostawiania samochodu na noc. Przyjęto zwyciężają, iż klient może towarzyszyć mechanikowi w czasie naprawy.

K. K.

## Dyżury radnych

Dzisiaj w UME przy ul. Piotrkowskiej 104, w pokoju nr 014 a (front, parter) w godz. 15-16 dyżurować będzie członek Prezydium Rady Narodowej Miasta Łodzi

W tym samym czasie pełnić będą dyżury członkowie prezydiów dzielnicowych rad: na Bułatach (Zachodnia 47 pok. 169) — J. Eliszewski, na Poleścu (Zielona 10 p. 135) — H. Augustyniak, na Górnej (al. Politechniki 36, p. 129) — J. Gronowski, w Śródmieściu (al. Kościuszki 1, p. 113) — L. Gasecki, na Widzewie (Armii Czerwonej 30 p. 30) — P. Karkowski.

O tej samej porze dyżurują członkowie prezydiów pozostałych rad narodowych w siedzibach rad miejskich i gminnych (K. K.)



**W NASZYM REFLEKTORZE**

**KOMU MARYSIŃSKA POMYŚLIŁA SIĘ Z MLYNARSKĄ?**  
Na ul. Marysińskiej pod numerem 70 wisi tabliczka głosząca, iż jest to ulica Młynarska. Wisi ona tu od ubiegłego roku. Obcy upadają w porożek, szczególnie jeśli podróżują wieczorem. Miejsca wyjasniają nam pogodnie, że to tylko taki nielubiany żart, i że o uszytkim icie od dawna administracja osiedla.

„Ale administracja takimi głupstwami się nie przejmie. Podobnie jak ci, którym przy umieszczeniu tablic Młynarska pomyślała się z Młynarską.”

**GODZINA W „1404”**

W sobotnie przedpołudnie (8 bm.) wybrałem się do sklepu spożywczego przy ul. Narutowicza 137 (Radiostacja), opatrzonego tym właśnie numerem, aby kupić kaszę mąną dla dziecka. Najpierw stałem w kolejce po kaszkę, potem w kolejce przy stoisku gdzie sprzedają kaszkę, a następnie w kolejce do kasy. Łącznie spędziłem w tym miejscu pół godziny. Gdybym chciał jeszcze kupić jabłka, to musiałbym stanąć w czwartej kolejce, a wtedy straciłbym jeszcze trochę czasu.

Chodzi o to, że na średniej wielkości powierzchni zgromadzone tam wszystkie, co jest możliwe do sprzedania w sklepie spożywczym. Oczywiście nie zniszczone wszystko jest, ale przesuwanie — bywa. Część artykułów sprzedawana jest w systemie samoobsługowym, a część z załadunkiem. I to właśnie jest — moim zdaniem — błąd polegający na ustawianiu się do dwóch stoisk z pustymi koszykami i do dwóch kas z pełnymi.

## W Ośrodku Gospodarstwa Domowego LKP Kursy dla kobiet

Ośrodek Gospodarstwa Domowego LKP (Piotrkowska 135) rozpoczęła nowy rok szkoleniowy. Trwają zapisy na rozmaite kursy. Można na nich nauczyć się kroju, szycia i modelowania, dziewiarstwa lub hafciarstwa ręcznego albo maszynowego, taktwa artystycznego, makramy, pielęgnacji urody. Ponadto rozpoczyna się kursy dla kucharzek i intenderek oraz dla kobiet nie mających kwalifikacji, a pracujących w stołówkach i innych punktach żywienia. Młodym łodziankom poleca się zwłaszcza naukę racjonalnego żywienia rodziny. Kursy odbywają się w dogodnych godzinach, a odpłatność jest niska (od 1300 zł za kurs).

W ub. roku ośrodek na 140 kursach przeszkolił 3,5 tys. osób, w tym także kilkudziesięciu mężczyzn. W Łodzi podnoszą swe kwalifikacje na rocznym kursie w zakresie żywienia kobiety z całej Polski, prowadzące poradnie żywienia w miastach i na wsi.

Kas

**W IMIENIU 150 ROZBĄWIONYCH**  
Długo pozostanie w naszej pamięci impreza, która zorganizowała dla nas — dzieci zamieszkałych w rejonie osiedla im. Chęłmońskiego — Komitet Osiedlowy oraz dyrekcja Dzielnicowego Domu Kultury Łódź-Górna. Impreza ta była chętnie z bogatym programem artystycznym, kończącym się rozdaniem przez młodzież stodołek upominków.

I podczas tego umknął naszej uwadze taki drobny jakim jest osobiste podziękowanie tym, którzy nie żalowali starań, aby zorganizować nam chętną imprezę. I tą drogą chcemy to naprawić.

Za 150 rozbaawionych dzieci  
Eliza, Radek i inni.

**TELEFON „REFLEKTORKA”** — 33-41-10 godz. 13-15

**„DZIENNIK ŁÓDZKI”** — dziennik Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa-Książka-Ruch”, Wydawca Łódzkie Wydawnictwo Prasowe, Łódź, ul. Piotrkowska 96. Druk: Prasowe Zakłady Graficzne w Łodzi. Redaguje kolegium. Redakcja: kod 90-103 Łódź, ul. Piotrkowska 96. Adres pocztowy: „DE”, Łódź, skr. poczt. 89. Telefony centrala: 32-93-00 (łączy z wszystkimi działami), Redaktor naczelny: Henryk Walenda 36-45-85; zastępcy redaktora naczelnego: 84-06-15 i 33-07-26; sekretarz odpowiedzialny i II sekretarz: 32-04-75. Sprawy miasta: 33-41-10; 33-37-47, społeczno-ekonomiczne: 32-28-32; 33-10-38, fotoreporter: 33-78-97, kultura i oświata: 36-21-60; sport: 32-08-95, dz. łączności z czytelnikami, interwencje i Telefon Usługowy: 33-03-04, sprawy terenowe: 32-23-05 (rekopisów nie zamawionych redakcja nie zwraca), Redakcja nocna: 74-72-01 i 74-71-30. Ogłoszenia i nekrologi — Biuro Reklam i Ogłoszeń, Łódź, ul. Piotrkowska 96, tel. 36-49-70 i ul. Sienkiewicza 3/5, tel. 32-59-11 (za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Warunki prenumeraty podają oddziały PUPIK RSW „Prasa-Książka-Ruch”.